página 1 de 2

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA
PREFEITURA MUNICIPAL

     D  I  Á  R  I  O     O  F  I  C  I  A  L
LEI MUNICIPAL Nº. 004/97 DE 06/03/97

EDIÇÃO Nº. 09                                                                      DATA: 20/09/2023

Lei de autoria do Vereador Francisco Lucena Bezerra, sancionado em 18/09/2023

Lei 708/2023                           Santa Terezinha – PB,  20 de Setembro de 2023.

 AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A

ABRIR CRÉDITO ESPECIAL

PARA FINS QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DESTE MUNICÍPIO, Estado da

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e em atenção ao que dispõe a Lei

Orgânica Municipal, bem como em consonância com o artigo 35, parágrafo 2º,

inciso II, do ADCT, da Constituição Federal de 1988, faço saber que Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente o crédito especial no valor de R$

40.625,76 (quarenta mil, seiscentos e vinte e cinco reia e setenta e seis

centavos), destinados  ao pagamento  complementar da assistência financeira

adicional da União com o propósito de atender ao piso salarial nacional de

enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, conforme dotação

orçamentária abaixo especificadas:

02.041 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 – Saúde
122 – Admisnitração Geral
1007 – Atenção Básica em Saúde
xxxx -  Assistência financeira adicional (Complementar) da União para
atendimento ao piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras.

FONTE DE RECURSOS: 16050000 - Assistência financeira da União destinada
à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem.

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$

40.625,76

TOTAL GERAL         R$

40.625,76

página 2 de 2

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA
PREFEITURA MUNICIPAL

     D  I  Á  R  I  O     O  F  I  C  I  A  L
LEI MUNICIPAL Nº. 004/97 DE 06/03/97

EDIÇÃO Nº. 09                                                                      DATA: 20/09/2023

Lei de autoria do Vereador Francisco Lucena Bezerra, sancionado em 18/09/2023

Art. 2º - Constitui recursos para cobertura do crédito especial aberto pelo artigo

anterior as disponibilidades caracterizadas nos termos do art. 43, § 1º, incisos I, II

e III da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Fica também autorizado o Executivo Municipal a incluir este Crédito

Especial  no Plano Plurianual 2022/2025 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para

o exercício de 2023, para que haja compatibilidade com a alteração ora realizada

na LOA/2023.

Art. 4º - Este Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA, 20 DE SETEMBRO

DE 2023.

JOSÉ DE ARIMATÉIA NUNES CAMBOIM

Prefeito Constitucional